ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: M357QĐ-UBND Thành phổ Hồ Chí Minh, ngày tháng 12 năm 2020

QUYÉT ĐỊNH
Ban hành Ke hoạch nghiên cứu xây dựng Chưotig trình

phát triển nhà ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tô chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 25 thảng 1 ỉ năm 2014;

Căn cứ Nghị định sổ 99/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở;

Căn cứ Nghị định sổ Ỉ00/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015 của
Chỉnh phủ quy định chi tiết về phát triển và quản lý nhà ở xã hội;

Căn cứ Quyết định sổ 2127/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2011 của
Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia
đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Kết luận sổ 669-KL/TƯ ngày 17 tháng 8 năm 2020 của Thành ủy
Thành phô Hô Chỉ Minh vê Kêt luận của Ban Thường vụ Thành ủy về Đe án
“Xây dựng Chương trình phát triển nhà ở Thành pho Hồ Chí Minh giai đoạn
2021 -2030”;

Căn cứ Quyết định sổ 4834/QĐ-UBND ngày 31 thảng 12 năm 2020 của
Uy ban nhân dãn Thành phô vê phê duyệt Đe án “Xây dựng Chương trình phát
triển nhà ở Thành pho Hồ Chỉ Minh giai đoạn 2021 - 2030

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 13601/SXD-PTN& TTBĐS
ngày 25 thảng 11 năm 2020.

Điêu 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch nghiên cứu xây dựng
Chương trình phát triển nhà ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

QƯYÉT ĐỊNH:

Đ iều 3. Chánh Văn phòng ủ y  ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Xây
dựng, Giám đốc Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Giám đốc Sở Tài nguyên và
Môi trường, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc
Sở Y tế, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở
Giao thông vận tải, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh
và Xã hội, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Sở
Văn hóa và The thao, Chủ tịch Liên đoàn Lao động Thành phố, Cục trưởng Cục
Thống kê Thành phố, Giám đốc Quỹ Phát triển nhà ở Thành phố, Giám đốc Quỹ
Phát triến đất Thành phố, Viện trưởng Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố,
Trưởng Ban Quản lý các Khu Chế xuất và Công nghiệp Thành phố, Tư lệnh
Bộ Tư lệnh Thành phổ, Giám đốc Công an Thành phố, Chủ tịch ủ y  ban nhân
dân các quận - huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Xây dựng;
- Thường trực Thành ủy;
- Thưòng trực HĐND TP;
- TTUB: c i ,  các PCT; ầ
- Hiệp hội BĐS Thành phố; ỈM
- VPUB: các PCVP; ‘\  ¿9  \
- Các phòng chuyên viên;
- Lưu: VT (ĐT/LMT) T.òị.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Ó CHỦ TỊCH

Lê Hòa Bình

INH
CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

KẼ HOẠCH
X

Nghiên cứu xây dựng Chương trình phát triên nhà ở
thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030

(Ban hành kèm theo Quyết định sổ hĩiỉ/Q Đ -U BN D
ngày tháng 12 năm 2020 của úy ban nhân dân Thành phố)

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai nghiên cứu xây dựng Chương trình phát triển nhà ở Thành phố
Hồ Chí M inh giai đoạn 2021 - 2030 trên cơ sở Đề án “Xây dựng Chương trình
phát triển nhà ở thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” đã được ủ y  ban
nhân dân Thành phố phê duyệt tại Quyết định số 4834/QĐ-UBND ngày 31
tháng 12 năm 2020.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo nội dung và trình tự, thủ tục xây dựng Chương trình phát triển
nhà ở theo quy định tại Điều 3 và Điều 4, Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20
tháng 10 năm 2015 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật
Nhà ở;

- Đê ra mục tiêu, phân công nhiệm vụ rõ ràng, xác định trách nhiệm cụ thể
cho các đơn vị có liên quan, đảm bảo tiến độ và chất lượng nội dung Chương
trình phát triển phát triển nhà ở Thành phố Hồ Chí M inh giai đoạn 2021 - 2030.

II. KÉ HOẠCH  THỰC HIỆN  • • •

1. Xây dựng biểu mẫu điều tra, khảo sát

a) Phân công thực hiện

- Sở Xây dụng phối hợp với đơn vị tư vấn, Viện Nghiên cứu phát triển
Thành phô và Cục Thống kê Thành phố xây dựng biểu mẫu điều tra, khảo sát
hiện trạng nhà ở, nhu cầu nhà ở với các đối tượng được hỗ trợ  về nhà ở trên địa
bàn thành phố theo quy định tại Điều 49, Luật Nhà ở 2014.

- Sở Xây dựng gửi bảng biểu, yêu cầu báo cáo, cung cấp số liệu đến các
quận, huyện, cơ quan, Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan.

b) Thời gian thực hiện

Hoàn thành biếu mẫu điều tra, khảo sát trước ngày 15 tháng 01 năm 2021
và gửi bảng biêu, yêu cầu báo cáo trước ngày 31 tháng 01 năm 2021.

2. Tập huấn, hướng dẫn công tác điều tra, khảo sát

a) Phân công thực hiện

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn, Viện Nghiên cứu phát
triển Thành phố và Cục Thống kê Thành phố triển khai tập huấn về công tác
điều tra, thu thập số liệu về nhà ở trên địa bàn Thành phố.

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với đơn vị tư  vấn hướng dẫn ú y  ban nhân
dân các quận, huyện, cơ quan, Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan khảo sát,
thu thập số liệu phục vụ việc xây dựng Chương trình.

b) Thời gian thực hiện

Triển khai tập huấn trước ngày 15 tháng 02 năm 2021. Từ ngày 16 tháng 02
năm 2021 đến ngày 28 tháng 02 năm 2021, đơn vị chủ trì làm việc với từng
quận, huyện hướng dẫn công tác điều tra thu thập số liệu và làm rõ, giải quyết
vướng mắc phát sinh.

3. Gửi và tổng hợp báo cáo số liệu

a) Phân công thực hiện

- Các cơ quan, Sở, ban, ngành liên quan, ủ y  ban nhân dân các quận, huyện
và các đơn vị liên quan gửi báo cáo, số liệu thuộc lĩnh vực phụ trách cho Sở Xây dựng.

- Sở Xây dựng phối họp với đơn vị tư vấn tổng hợp số liệu và dự thảo
kết quả nghiên cứu sơ bộ của Chương trình.

b) Thời gian thực hiện

- Các đơn vị gửi số liệu trước ngày 31 tháng 3 năm 2021; Sở Xây dựng
phôi hợp với đơn vị tư vấn dự thảo kết quả nghiên cứu sơ bộ trước ngày 30
tháng 4 năm 2021.

4. Tổ chức Hội thảo, tọa đàm lấy ý kiến góp ý của các chuyên gia, nhà
nghiên cứu, các nhà khoa học, các Viện, trường Đại học

a) Phân công thực hiện

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với đơn vị tư  vấn tổ chức Hội thảo, tọa
đàm đế góp ý cho nội dung dự thảo. Thành phần tham  dự: các chuyên gia, nhà
nghiên cứu, các nhà khoa học, các Viện, trường Đại học.

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với đơn vị tư  vấn hoàn thiện Bảng tổng
họp các ý kiến góp ý của các chuyên gia, nhà khoa học.

b) Thời gian thực hiện

Tổ chức Hội thảo, tọa đàm trước ngày 15 tháng 5 năm 2021; Hoàn thiện
Bảng tổng hợp trước ngày 31 tháng 5 năm 2021.

2

3

5. Lấy ý kiến góp ý của các Sở, ban ngành và ủ y  ban nhân dân các quận,
huyện

a) Phân công thực hiện

- Sở Xây dựng gửi dự thảo Chương trình lấy ý kiến các Sở, ban, ngành và
ủ y  ban nhân dân các quận, huyện.

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với đơn vị tư  vấn hoàn thiện Bảng tống
hợp các ý kiến góp ý của các Sở, ban ngành và ú y  ban nhân dân các quận,
huyện.

b) Thời gian thực hiện

Các đơn vị có ý kiến góp ý trước ngày 20 tháng 6 năm 2021; Hoàn thiện
Bảng tông hợp trước ngày 30 tháng 6 năm 2021.

6. Báo cáo xin ý kiến của ủ y  ban nhân dân Thành phố

a) Phân công thực hiện

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn chỉnh sửa, hoàn thiện nội
dung theo ý kiến góp ý của các chuyên gia, nhà khoa học, các Sở, ban ngành và
Uy ban nhân dân các quận, huyện.

- Sở Xây dựng báo cáo ú y  ban nhân dân Thành phố cho ý kiến.

b) Thời gian thực hiện

Hoàn thiện dự thảo Chương trình trước ngày 15 tháng 7 năm 2021; Trình
ủ y  ban nhân dân Thành phố trước ngày 31 tháng 7 năm  2021.

7. Lấy ý kiến thống nhất của Bộ Xây dựng

a) Phân công thực hiện

- Sở Xây dụng chủ trì, phối họp với đơn vị tư vấn hoàn thiện dự thảo Chương
trình theo ý kiến chỉ đạo ủ y  ban nhân dân Thành phố để gửi lấy ý kiến thống nhất
của Bộ Xây dựng.

- Bộ Xây dựng có ý kiến về nội dung Chương trình.

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn tiếp tục hoàn thiện Dự
thảo Chương trình theo ý kiến của Bộ Xây dựng để ủ y  ban nhân dân Thành phố
xem xét trình Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua.

b) Thời gian thực hiện

Gửi Công văn xin ý kiến Bộ Xây dựng trước ngày 15 tháng 8 năm 2021;
Gửi Tờ trình cho ủ y  ban nhân dân Thành phố trước ngày 30 tháng 9 năm 2021.

8. Trình Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua

a) Phân công thực hiện

- Sở Xây dựng dự thảo Tờ trình gửi Hội đồng nhân dân Thành phố xin
ý kiến về nội dung Chương trình.

- Hội đồng nhân dân Thành phố họp thông qua Chương trình.

b) Thời gian thực hiện

Gửi Tờ trình xin ý kiến Hội đồng nhân dân thành phố trước ngày 31 tháng 10
năm 2021.

9. ủ y  ban nhân dân Thành phố phê duyệt Chương trình

a) Phân công thực hiện

Sau khi được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua, Sở Xây dựng hoàn
chỉnh, trình ủ y  ban nhân dân Thành phố phê duyệt Chương trình.

b) Thời gian thực hiện

Trước ngày 31 tháng 12 năm 2021.

III. TỎ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thủ trưởng các sở - ban ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan và
Chủ tịch Uy ban nhân dân các quận, huyện phối hợp cung cấp thông tin liên
quan đến thực trạng và nhu cầu các loại hình nhà ở; tham dự các buổi tập huấn;
góp ý nội dung dự thảo Chương trình phát triển nhà ở Thành phố Hồ Chí Minh
giai đoạn 2021 - 2030 theo yêu cầu của Sở Xây dựng, đảm bảo đúng tiến độ,
chât lượng và yêu cầu công việc.

2. Giao Sở Xây dựng có nhiệm vụ chủ trì phối hợp với đơn vị tư vấn
thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và xử lý những vấn đề phát sinh trong
quá trình thực hiện.

3. Trong quá trình triến khai thực hiện, nếu có vướng mắc cần thiết bổ
sung, điều chỉnh Ke hoạch này, các sở - ngành, địa phương chủ động phối hợp
Sở Xây dựng để tổng hợp, đề xuất ủ y  ban nhân dân Thành phố quyết định./.

4

PHỤ LỤC
Thời gian hoàn thành các nội dung công việc chủ yếu

STT Nội dung công việc Đon vị chủ trì Đơn vị phối họp
Thời gian

hoàn thành
Sản phẩm

dự kiến

1 Xây dựng biểu mẫu điều tra, khảo sát
Biếu mẫu điều tra,
khảo sát

1.1 Xây dựng biểu mẫu điều tra, khảo sát Sở Xây dựng
Đơn vị tư vân,
Viện Nghiên cứu
phát triển,
Cục Thống kê

Trước ngày
15/01/2021

1.2
Gửi bảng biểu, yêu cầu báo cáo, cung cấp số
liệu, tài liệu đến các quận, huyện, cơ quan, Sở,
ban, ngành và các đơn vị liên quan

Sở Xây dựng Đơn vị tư vấn
Trước ngày
31/01/2021

2 Tập huấn, hướng dẫn công tác điều tra, khảo
sát

Hội nghị Tập huấn;
Kế hoạch hưóng
dẫn công tác điều
tra, khảo sát

2.1 Tập huấn công tác điều tra và thu thập số liệu; Sở Xây dựng

Đơn vị tư vân,
Viện Nghiên cứu
phát triển,
Cục Thống kê

Trước ngày
15/02/2021

2.2 Hướng dẫn khảo sát, thu thập số liệu để xây
dựng Chương trình.

Sở Xây dựng

Uy ban nhân dân
các quận, huyện,
cơ quan, Sở, ban,
ngành và các đơn
vị liên quan

Trước ngày
28/02/2021

2

3 Gửi và tổng hợp báo cáo số liệu
Số liệu xây dựng
Chưoìig trình; Dự
thảo lần 1

3.1

Các cơ quan, Sở, ban, ngành liên quan, ủy ban
nhân dân các quận, huyện và các đơn vị liên
quan gửi gửi báo cáo, số liệu thuộc lĩnh vực phụ
trách cho Sở Xây dựng.

Các cơ quan,
Sở, ban, ngành
liên quan, ủy
ban nhân dân
các quận,
huyện và các
đơn vị liên
quan

Sở Xây dựng,
đơn vị tư vấn

Trước ngày
31/3/2021

3.2
Tổng hợp số liệu và dự thảo kết quả nghiên cứu
sơ bộ của Chương trình. Sở Xây dựng Đơn vị tư vấn Trước ngày

30/4/2021

4 Tổ chức Hội thảo, tọa đàm
Bảng tổng hợp ý
kiến góp ý ( l )

4.1
Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn
tổ chức Hội thảo, tọa đàm để góp ý cho nội
dung dự thảo

Sở Xây dựng

Đơn vị tư vân,
các chuyên gia,
nhà nghiên cứu,
các nhà khoa học,
các Viện, trường
Đai hoc

Trước ngày

15/5/2021

4.2
Tống hợp ý kiến góp ý của các chuyên gia, nhà
nghiên cứu, các nhà khoa học, các Viện, trường
Đại học

Sở Xây dựng Đơn vị tư vấn
Trước ngày
31/5/2021

5 Lấy ý kiến góp ý của các Sở, ban ngành và
ủy  ban nhân dân các quận, huyện

Bảng tổng họp ý
kiến góp ý (2)

3

5.1
Sở Xây dựng gửi dự thảo Chương trình lấy ý
kiến các Sở, ban ngành và ủ y  ban nhân dân các
quận, huyện để các đơn vị có ý kiến góp ý.

Sở Xây dựng

Đơn vị tư vấn,
Sở, ban, ngành,
ƯBND quận -
huyện.

Trước ngày
20/6/2021

5.2 Tổng họp ý kiến góp ý của các Sở, ban ngành
và ủ y  ban nhân dân các quận, huyện

Sở Xây dựng Đơn vị tư vấn
Trước ngày
30/6/2021

6 Lấy ý kiến của ủy ban nhân dân thành phố
Dự thảo làn 2; Tờ
trình Uy ban nhân
dân thành phố

6.1

Sở Xây dựng chủ trì, phôi hợp với đơn vị tư vân
chỉnh sửa, hoàn thiện nội dung theo ý kiến góp
ý của các chuyên gia, nhà khoa học, các Sở, ban
ngành và ủ y  ban nhân dân các quận, huyện.

Sở Xây dựng Đơn vị tư vấn
Trước
15/7/2021

6.2 Sở Xây dựng báo cáo ủ y  ban nhân dân thành
phố cho ý kiến

Sở Xây dựng Đơn vị tư vấn
Trước
31/7/2021

7 Lấy ý kiến thống nhất của Bộ Xây dựng
Dự thảo lần 3;
Công văn gửi Bộ
Xây dựng

7.1
Hoàn thiện dự thảo Chương trình theo ý kiến
chỉ đạo ủ y  ban nhân dân thành phố để gửi lấy ý
kiến thống nhất của Bộ Xây dựng

Sở Xây dựng Đơn vị tư vấn

4

7.2 Sở Xây dựng dự thảo Công văn xin ý kiến Bộ
Xây dựng về nội dung Chương trình. Sở Xây dựng Đơn vị tư vấn

Trước ngày
15/8/2021

•

7.3 Bộ Xây dựng có ý kiến về nội dung Chương
trình.

Sở Xây dựng,
Đơn vị tư vấn

Trước ngày
31/8/2020

7.4

Sở Xây dựng chủ trì, phôi hợp với đơn vị tư vân
tiếp tục hoàn thiện Dự thảo Chương trình theo ý
kiến của Bộ Xây dựng để ủ y  ban nhân dân
thành phố xem xét trình Hội đồng nhân dân
thành phố thông qua.

Sở Xây dựng Đơn vị tư vấn
Trước ngày
30/9/2021

8 Trình Hội đồng nhân dân thành phố thông
qua

Tờ trình của
ƯBNDTP; Nghị
quyết của
HĐNDTP

8.1 ủy  ban nhân dân Thành phố có Tờ trình eửi
HĐND Thành phố. Sở Xây dựng Đơn vị tư vấn

Trước ngày
31/10/2020

8.2 Hội đồng nhân dân thành phố họp thông qua
Chương trình

UBNDTP
HĐNDTP

Sở Xây dựng,
Đơn vị tư vấn

Trước ngày
30/11/2020

9 ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt
Chương trình Sở Xây dựng Đơn vị tư vấn

Trước ngày
31/12/2020

Quyết định phê
duyệt Chuong
trình